
 
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 472 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 2 

 

PROCURADORIA 

DECRETO N° 3.826 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 “Acrescenta nomes no Anexo I do Decreto 2881/2017 que disciplina 
a utilização de veículos oficiais da Prefeitura do Município de Córrego Fundo, na forma que especifica”. A PREFEITA 
DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, MINAS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL E EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ARTIGO 84, VI, "A" DA CRFB/88, DECRETA: 
Art. 1°- O Anexo I do Decreto 2.881 de 30 de janeiro de 2017, que disciplina a utilização de veículos oficiais da Prefeitura 
do Município de Córrego Fundo, passa a ter incluídos os seguintes servidores: 

Centro de Reabilitação 

Neusa Cristina da Silveira  
Cargo: Auxiliar de Saúde Bucal 
Data validade CNH: 25/08/2021 
Categoria: B 

SEMUSA 

Brunele Laisa Veloso 
Cargo: Fiscal Sanitário 
Data validade CNH: 01/11/2024 
Categoria: B 

Art. 2°- Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Córrego Fundo/MG, 
27 de janeiro de 2020. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

EDUCAÇÃO 

TERMO DE ANULAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E DESIGNAÇÃO Dispõe sobre a ANULAÇÃO de classificação e 
designação de candidatos à designação para o exercício de função pública na Rede Municipal de Ensino de Córrego 
Fundo - RESOLUÇÃO SEME Nº 02 DE 06/12/2019. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CÓRREGO FUNDO, 
no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO a Resolução SEME nº 02 de 06/12/2019 que "Estabelece critérios e define 
procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à designação para o exercício de função pública na Rede 
Municipal de Ensino". CONSIDERANDO o poder de autotutela consagrado na Súmula 473/STF. CONSIDERANDO que 
houve classificação dos candidatos inscritos no certame instaurado por meio desta resolução, com a consequente 
divulgação/publicação dos classificados no sítio eletrônico, www.corregofundo.mg.gov.br, municipal. CONSIDERANDO que 
já ocorreu a Designação dos candidatos, conforme ordem de classificação dos mesmos. CONSIDERANDO que a 
classificação dos candidatos inscritos não obedeceu aos mandamentos contidos na Resolução e, portanto, ocorreu vício de 
legalidade na apuração/classificação/designação. RESOLVE: Art. 1º. Anular a classificação dos candidatos inscritos na 
forma da Resolução nº 02 de 06/12/2019. Art. 2º. Anular a designação dos candidatos a seguir: CARGO/COORDENADORA 
PEDAGÓGICA Jaqueline Diniz Oliveira Souki Thayna Oliveira de Paula Joice Roberta Guimarães Maira Mônica Guimarães 
Ana Karine da Silveira CARGO/MOTORISTA Dimas Joelcio Leal Josiene Maria da Silveira Reinaldo Geraldo de Oliveira 
Brenda Cristina da Silveira Júlio César da Silveira João Paulo de Faria CARGO/MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
Daiane Cristina da Costa Tania Mara Souza Ferreira Virginia Muriel de faria Alves CARGO/MONITOR DE ALUNO Viviane 
Alves de Faria Alida Aparecida da Silva Samara Cristina da Silva Yara Cristina Silva CARGO/ PROFESSOR l Sirleia Helena 
Florentino do Couto CARGO/ PROFESSOR ll LINGUA PORTUGUESA/INGLESA Jussara Cristina da Silva Priscila Lopes 
Silveira CARGO/ PROFESSOR ll EDUCAÇÃO FÍSICA Elisângela Carlos de Souza CARGO/ ZELADORA Fernanda Marta 
Leal Silveira Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2020. MÁRCIA GERALDA DA SILVEIRA RIBEIRO Secretária Municipal de 
Educação 
__________________________________________________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO SEME Nº 03, DE 28 DE JANEIRO DE 2020. Altera o ANEXO l, da RESOLUÇÃO nº 02 de 06/12/2019 A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CÓRREGO FUNDO, no uso de suas atribuições. RESOLVE: Art. 1º - O 
Anexo I, da Resolução nº 02 de 06/12/2019 fica alterado na seguinte forma: 

Data / Período Horário Atividade Local 

De 09/12/19 a 
20/12/19 

Das 13:00 do dia 
09/12/19 Às 17:00 
do dia 20/12/19 

- Inscrição de candidatos a designação 
para atuação na rede municipal de 
ensino. 
- Correção de informações na inscrição 

- Internet, pelo sítio eletrônico 
www.corregofundo.mg.gov.br 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 28 de janeiro de 2020 - EDIÇÃO: 472 – ANO III – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 2 

 

De   29/01/20      
e 30/01/20 

- - Classificação dos candidatos inscritos SEME                

31/01/20 - 
- Divulgação da classificação dos 
candidatos inscritos 

- Pela Internet, no sítio 
eletrônicowww.corregofundo.mg.gov.br 
- No hall de entrada da Prefeitura 

03/02/ e 
04/02/20 

- - Designação 
-  Sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal 

Art.2º - Fica autorizada a composição da comissão para análise da classificação dos candidatos inscritos, por meio de 
portaria. ART. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Córrego 
Fundo-MG, 28 de janeiro de 2020 Márcia Geralda da Silveira Ribeiro Secretária Municipal de Educação 
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 017 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 Institui e nomeia cidadãos para comporem a Comissão de Análise e 
classificação dos inscritos no processo seletivo.  ERICA MARIA LEÃO COSTA, Prefeita de CÓRREGO FUNDO, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e em conformidade como a legislação pertinente, 
RESOLVE: Art. 1º - Nomear Comissão para análise e classificação dos inscritos no processo seletivo: l- Dois representantes 
da Secretaria Municipal de Educação: Márcia Geralda da Silveira Ribeiro Adriana Aparecida da Silveira ll- Um representante 
do Conselho Tutelar: Gilvane Maria da Costa Faria lll- Um representante do CRAS: Matildes Cristina da Silva lV- Um 
representante da Sociedade Civil: Maria Madalena do Couto Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e cumpra-se Córrego Fundo,28 de janeiro de 2020 Érica 
Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2020-01-28T17:33:31-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




